
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 21Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57229918-2 CLECE MARIA PANTOJA SANTOS MARTINS ENFERMEIRO 22.03.2019 A 
04.06.2019 49040/13.05.2019

57198239-1 DEBORA FERNANDA DOS SANTOS FONA AGENTE DE POR-
TARIA

29.04.2019 A 
27.07.2019 48896/08.05.2019

57193795-1 ANTONIO RENATO PINTO NETO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

02.04.2019 A 
22.04.2019 49093/14.05.2019

57175031-1 SELMA REGINA MORAES FERREIRA MEDICO 27.02.2019 A 
28.03.2019 48590/25.04.2019

57194904-1 REGEANE MARIA LOBATO GUEDES FARMACEUTICO 11.11.2018 A 
14.11.2018 48547/24.04.2019

541716418-3 LUIS OTAVIO ALVES NEVES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

20.02.2019 A 
22.02.2019 48594/25.04.2019

5065682-2 JOAQUIM ARAÚJO DE NAZARÉ AGENTE DE POR-
TARIA

23.04.2019 A 
30.04.2019 48484/23.04.2019

57192101-2 FABIO MANOEL GOMES DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27.02.2019 A 
31.03.2019 47861/08.04.2019

57207693-1 EDINEIA NASCIMENTO DE BRITO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

19.01.2019 A 
30.01.2019 48301/17.04.2019

54184180-2 CRISTINA MARIA BARBOSA BORDALO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08.02.2019 A 
08.02.2019 48505/24.04.2019

5820359-5 SILVANA DE NAZARÉ PONTES DA COSTA MEDICO 25.02.2019 A 
01.03.2019 48591/25.04.2019

57197794-1 REGIANE MICHELE PINTO FREITAS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25.02.2019 A 
25.02.2019 48486/24.04.2019

5155568-1 MILENE MOREIRA SIMEÃO ASSISTENTE SOCIAL 02.04.2019 A 
16.04.2019 48472/23.04.2019

54189262-2 MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES TÉCNICO EM PATO-
LOGIA CLINICA

13.03.2019 A 
17.03.2019 48421/23.04.2019

57235029-2 MARIA DE FATIMA GOUVEIA PERES ECONOMISTA 18.02.2019 A 
22.02.2019 48503/24.04.2019

112658-1 MARIA DA GLORIA FERREIRA DIAS DATILOGRAFO 01.04.2019 A 
29.06.2019 48209/16.04.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 701 DE 11 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5430909-2 MARCIA DO SOCORRO AZEVEDO DOS 
PASSOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

13.03.2019 A 
27.03.2019 48332/22.04.2019

55586172-2 MARCIA CRISTINA DA COSTA PINTO MÉDICO 14.03.2019 A 
28.03.2019 48545/24.04.2019

54191397-1 LUIZ VIANA DA COSTA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19.03.2019 A 
16.06.2019 48370/22.04.2019

57197518-1 LIZ DE SOUZA CORREA ENFERMEIRO 19.03.2019 A 
22.03.2019 48415/23.04.2019

54190144-1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICOLOGO 21.02.2019 A 
21.02.2019 48292/17.04.2019

57194957-1 IZABEL CECILIA DE CASTRO TAVARES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

05.03.2019 A 
19.03.2019 48589/25.04.2019

5154090-1 HELENA DO SOCORRO RODRIGUES 
TRINDADE ENFERMEIRO 03.04.2019 A 

02.05.2019 48470/23.04.2019

6085180-3 ELZA TEIXEIRA FARIAS AUXILIAR DE SAÚDE 01.10.2018 A 
15.10.2018 48468/23.04.2019

724980-1 ECILENE CARVALHO DA SILVA AGENTE DE SAÚDE 12.02.2019 A 
21.02.2019 48488/24.04.2019

54183531-3 DIANA DA COSTA LOBATO ENFERMEIRO 26.02.2019 A 
26.02.2019 48356/22.04.2019

57194066-1 DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA LIMA 
DA COSTA ENFERMEIRO 25.02.2019 A 

03.03.2019 48408/23.04.2019

55589001-2 CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25.01.2019 A 
29.01.2019 48310/17.04.2019

722391-1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAÚDE 28.03.2019 A 
25.06.2019 48456/23.04.2019

57176089-1 ANDRÉ LUIZ SANTOS RODRIGUES MEDICO 24.09.2019 A 
16.03.2019 48211/16.04.2019

57176089-2 ANDRÉ LUIZ SANTOS RODRIGUES MEDICO 24.09.2019 A 
16.03.2019 48211/16.04.2019

57193964-1 ANA BEATRIZ FALCÃO KUSANO ENFERMEIRO 20.02.2019 A 
28.02.2019 48312/17.04.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 453412

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA-Contrato 069/2016 – Processo nº 2013/422352, 
2015/511371, 2016/174544, 2016/217185, 2017/122415, 
2018/88798, 2018/96612, 2019/38245 (24 VOLUMES).
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 069/2016 por mais 06(seis) meses; conceder 
a REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, nos 
termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda, em decorrência da 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2019/2020 – SEAC-PA X SINELPA/PA.
Vigência: 04/07/2019 a 03/01/2020.
Valor mensal do Termo Aditivo: R$790.823,75
Orçamento: Atividade: 908288; 908338; Elemento de Despesa: 339037 
e Fonte: 0103006360.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: Nova Ma-
rambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA.
Ordenador: PETER CASSOL SILVEIRA - Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa/SESPA.

Protocolo: 453652
5º TA-Contrato 070/2016 – Processo nº 2013/422352 e ANEXOS; 
2018/87969; 2019/38217.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 070/2016 por mais 06(seis) meses; Conceder 
a REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, nos 
termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda, em decorrência da 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2019/2020 – SEAC-PA X SINELPA/PA.
Vigência: 04/07/2019 a 03/01/2020.
Valor mensal do Termo Aditivo: R$ 399.576,06
Orçamento: Atividade: 908288; 908338; Elemento de Despesa: 339037 
e Fonte: 0103006360.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: Nova Ma-
rambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA.
Ordenador: PETER CASSOL SILVEIRA - Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa/SESPA.

Protocolo: 453654

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 002/2019- Contrato 058/2018-Proc. Nº 2017/30941.
Objeto: Alterar na dotação orçamentária ao exercício de 2019,  o Elemen-
to de Despesa para 339030.
Assinatura: 11/07/2019.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ – Secretária de Estado de Saúde Públi-
ca, Em Exercício.

Protocolo: 453322

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 704 DE 11 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora NEURA 
LIBIA CARVALHO PINTO, Id. Funcional nº 5888134 / 2, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de Referencia Especializada - Presi-
dente Vargas, no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 18 de Abril de 2018 a 17 de Abril de 
2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 453638
PORTARIA N° 703 DE 11 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor FER-
NANDO LUIZ VIANNA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5323029/3, ocupante 
do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tado na Unidade Especial - Abrigo João 
Paulo II, no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, re-
ferente ao período aquisitivo de 20 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 453484

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 705 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/296326.


